Дело №5-37/2017-20
ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

7 февраля 2017 года                                                    город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г. Севастополя Кравченко Т.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33),
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела ГИБДД УМВД России по г. Севастополю в отношении
Чернова Е.В., «число, месяц, год» года рождения, уроженца «город»,зарегистрированного и проживающего по адресу: «адрес»,
о привлечении к административной ответственности по части 1статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:
«число, месяц, год» года инспектором отдельной роты ДПС ГИДББ УМВД России по г. Севастополю   составлен протокол «номер» об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении  Чернова Е.В.
 Из протокола и материалов дела усматривается, что «число, месяц, год»  года в «время», на участке автодороги   по «адрес», Чернов Е.В., в нарушение пункта 2.7 ПДД РФ, управлял легковым автомобилем  в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствован  в медицинском учреждении   прибором алкотектор «наименование» , дата поверки «число, месяц, год»  года, показания прибора 1,01 мг/л. Указанными действиями Чернов Е.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Чернов Е.В. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что он действительно управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения при указанных выше обстоятельствах.
Выслушав пояснения Чернов Е.В. и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно статье 26.11 КоАП РФ, при рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ.
Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Помимо признания вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, виновность Чернова Е.В. в совершении административного правонарушения подтверждена всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- Протоколом об административном правонарушении , в котором изложена суть совершенного им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, с которым Чернов Е.В. и согласен с обстоятельствами совершенного им административного правонарушения.
- Протоколом  «номер» об отстранении Чернова Е.В. от управления транспортным средством, из которого следует, что Чернов Е.В. отстранен от управления транспортным средством –  по причине запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушения речи, резкого изменения окраски кожных покровов, поведения не соответствующего обстановке.
- Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  «номер» от «число, месяц, год», составленным с участием понятых.
- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения «номер»   от ««число, месяц, год» года, согласно которому врачом у Чернова Е.В. установлено состояние опьянения .
Объяснениями понятых А.А.Железняк и В.В,Степанович  ,  согласно которым они подтверждают обстоятельства, изложенные в протоколах об отстранении от управления транспортным средством и направления на медицинское освидетельствование.
Все имеющиеся в деле протоколы составлены уполномоченным  на то должностным  лицом, с соблюдением действующего законодательства. Данные протоколов согласуются между собой, сомнений у судьи не вызывают.
В соответствии с общими правилами назначения административных наказаний административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение в соответствии с КоАП РФ (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ). При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
Положениями статьи 3.1 КоАП РФ, определяющими цели административного наказания, указано, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельством, смягчающим ответственность В.Е.Чернова, в соответствии с частью 1.1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается   раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не усмотрено.
Учитывая характер совершенного Черновым Е.В. правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, представляющее повышенную общественную опасность, степень его вины, личность правонарушителя,  , отсутствие обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, обстоятельство, смягчающее административную ответственность – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, считаю необходимым применить к Чернову Е.В. административное наказание в виде штрафа   с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Чернова Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте мировому судье судебного участка № 20 Нахимовского судебного района  города Севастополя по адресу:  299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, 33.
Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК России по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307, Код ОКТМО: 67000000, расчетный счет № 40101810167110000001, отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КПП 920401001, КБК 18811630020016000140, УИН 188104921622000004366, назначение платежа – «Административные штрафы и др. санкции».
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального прав лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, а случае утраты указанных документов заявить об этом в указанным орган в тот же срок, а именно в ГИБДД УМВД России по г. Севастополю.
В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в  Нахимовский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через  мирового судью  судебного участка № 20 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья                          подпись                      Т.А. Кравченко